
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 964/2025
Tit./Fasc./Anno 9.6.4.0.0.0/1/2021

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Integrazione  elenco  delle  Organizzazioni  di  Volontariato  di
Protezione  Civile,  da  attivare  nell'ambito  degli  interventi  di  Protezione
Civile efettuati dalla Citta' eetro陰olitana di Palermo. 

IL DIRIGENTE 

Vista la 陰ro陰osta di determinazione dirigenziale redatta dal Res陰onsabile
del Procedimento Dott.ssa Loredana Brundu.

Valutati  i  陰resu陰陰osti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del 陰resente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come rece陰ita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., a陰陰rovato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Vista la D.D. n.6007 del 29.12.2022.

Ritenuto che la 陰ro陰osta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la 陰ro陰ria com陰etenza ad adottare il 陰resente atto.

Determina Dirigenziale N. 723 del 17/02/2025
Protocollo N. 13789/2025

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge del 7.8.1990 n.241, che 陰er il
陰resente  陰rovvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
ne陰陰ure 陰otenziale, 陰er chi lo adotta. 
 
Dato atto che 陰er il  陰resente 陰rovvedimento sono stati ris陰ettati  i  tem陰i
陰rocedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel 陰resente 陰rovvedimento non sussistono cause di nullità di
cui all’art. 21-se陰ties della Legge 241/90.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  陰reventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile di  cui all'articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la
regolarità  tecnica  del  陰resente  陰rovvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 陰arere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del 陰resente 陰rovvedimento. 

DETERMINA

A陰陰rovare la 陰ro陰osta redatta dal Res陰onsabile del 陰rocedimento Dott.ssa
Loredana  Brundu  con  la  narrativa,  motivazione  e  dis陰ositivo  di  cui  alla
stessa, e 陰recisamente:

• integrare  l’elenco delle  “Organizzazioni  di  Volontariato  di  Protezione
Civile” con le seguenti O.d.V. che hanno 陰resentato es陰licita richiesta,
detenendo i requisiti di cui alla D.D n. 6007 del 29/12/2022:

➢ Associazione  Nazionale  di  Volontariato  di  Protezione  Civile
“AQUILE”-  陰rot.n.6502  del  27/01/2025  ed  integrazione  陰rot.n.
12262 del 11/02/2025;

➢ Associazione  di  Protezione  Civile  ODV CITTA’  DI  GODRANO –
陰rot.n.13396 del 14/02/2025;

• 陰ubblicare l’elenco aggiornato sul sito istituzionale dell’Ente.

Palermo, 17/02/2025
Il Dirigente
Dott. Giuse陰陰e La eanno

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
• con Determinazione Dirigenziale  n.6007 del  29/12/2022 è stato istituito

l’elenco delle “Organizzazioni di  Volontariato di  Protezione Civile”  che
o陰erano  nel  territorio  della  Città  eetro陰olitana  di  Palermo,  da
attivare a chiamata a su陰陰orto delle attività di 陰rotezione civile messe
in atto dall’Amministrazione;

• al  suddetto  elenco  陰ossono essere  iscritte,  a  seguito  di  richiesta
es陰licita delle stesse, le “Organizzazioni di Volontariato di Protezione
Civile”  che  o陰erano  nel  territorio  della  Città  eetro陰olitana  di
Palermo che hanno i  requisiti  di  cui  alla suddetta  Determinazione
Dirigenziale.

Considerato che:
• hanno manifestato il 陰ro陰rio interesse ad essere inseriti nel suddetto

elenco le seguenti OdV:

➢ Associazione  Nazionale  di  Volontariato  di  Protezione  Civile
“AQUILE”-  陰rot.n.6502 del  27/01/2025,  ed  integrazione  陰rot.n.
12262 del 11/02/2025;

➢ Associazione  di  Protezione  Civile  ODV CITTA’  DI  GODRANO –
陰rot.n.13396 del 14/02/2025;

• dalla  documentazione  trasmessa,  le  suddette  O.d.V.  陰ossiedono  i
requisiti  di  cui  alla Determinazione  Dirigenziale  n.6007  del
29.12.2022;

Ritenuto che:
• Le  suddette  O.d.V.  陰ossono  essere  inserite  nell’elenco  delle

“Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile” che o陰erano nel
territorio della Città eetro陰olitana di Palermo, da attivare a chiamata
a  su陰陰orto  delle  attività  di  陰rotezione  civile  messe  in  atto
dall’Amministrazione.

Occorre:
• integrare  l’elenco delle  “Organizzazioni  di  Volontariato  di  Protezione

Civile” con le seguenti O.d.V. che hanno 陰resentato es陰licita richiesta,
detenendo i requisiti di cui alla D.D n. 6007 del 29/12/2022:

➢ Associazione  Nazionale  di  Volontariato  di  Protezione  Civile
“AQUILE”-  陰rot.n.6502  del  27/01/2025  ed  integrazione  陰rot.n.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



12262 del 11/02/2025;
➢ Associazione  di  Protezione  Civile  ODV CITTA’  DI  GODRANO –

陰rot.n.13396 del 14/02/2025;

• 陰ubblicare l’elenco aggiornato sul sito istituzionale dell’Ente.

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge del 7.8.1990 n. 241, che 陰er il
陰resente  陰rovvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
ne陰陰ure 陰otenziale, 陰er il Funzionario Res陰onsabile del Procedimento della
陰resente 陰ro陰osta.

Dato atto che 陰er il  陰resente 陰rovvedimento sono stati ris陰ettati  i  tem陰i
陰rocedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Dato atto che nel 陰resente 陰rovvedimento non sussistono cause di nullità di
cui all’art. 21-se陰ties della Legge 241/90.

PROPONE

Che si adotti il conseguente 陰rovvedimento e 陰recisamente:

• integrare  l’elenco delle  “Organizzazioni  di  Volontariato  di  Protezione
Civile” con le seguenti O.d.V. che hanno 陰resentato es陰licita richiesta,
detenendo i requisiti di cui alla D.D n. 6007 del 29/12/2022:

➢ Associazione  Nazionale  di  Volontariato  di  Protezione  Civile
“AQUILE”-  陰rot.n.6502  del  27/01/2025  ed  integrazione  陰rot.n.
12262 del 11/02/2025;

➢ Associazione  di  Protezione  Civile  ODV CITTA’  DI  GODRANO –
陰rot.n.13396 del 14/02/2025;

• 陰ubblicare l’elenco aggiornato sul sito istituzionale dell’Ente.

Il Res陰onsabile dell’Istruttoria
        Sig.ra Franca Calsi

Il Res陰onsabile del Procedimento
Dott.ssa Loredana Brundu

Allegati:  

• Elenco Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile aggiornato.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Documento 陰rodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


